
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 267 DEL 19/04/2018

OGGETTO: Provvedimento di agire in giudizio: Consorzio di Capitanata c/ Comune di Trinitapoli
– Impugnazione Ordinanza n. 4 del 31.01.2018 del Comune di Trinitapoli – TAR
Puglia – Sede di Bari.

IL PRESIDENTE

Vista l'ordinanza del Sindaco del Comune di Trinitapoli n. 4 del 31.01.2018 notificata al Consorzio
via pec in data 28.02.2018, con la quale è stato ordinato al Consorzio: “... in qualità di gestore e
concessionario del canale demaniale di bonifica denominato “ 5 metri”, affinchè provveda alla
pulizia, disinfezione, e disinfestazione dello stesso compreso le cunette laterali ed il solaio
sovrastante, con rimozione del materiale di risulta e rifiuti vari, trasporto alle discariche autorizzate
e con obbligo di tenerli costantemente puliti nel tempo e di controllo per evitare scarichi abusivi”,
nonché alla “... rimozione dei tubi di attingimento delle acque dello stesso canale, ivi installati
abusivamente da ignoti”;

Considerato che tale provvedimento appare chiaramente erroneo, illegittimo, infondato e carente nei
presupposti per violazione di legge in ordine all'esatta individuazione del soggetto tenuto in forza
della specifica normativa in materia, per assenza di contraddittorio nella fase procedimentale,
nonché per eccesso di potere sotto il profilo della omessa ed insufficiente motivazione e manifesta
illogicità;

Rilevato che l'istanza di revoca in autotutela inviata con consorziale prot. 5139 del 20.03.2018 al
Comune di Trinitapoli non ha avuto riscontro;

Considerato, pertanto, che è interesse dell'Ente procedere all'impugnazione del suddetto
provvedimento dinanzi al TAR Puglia al fine di ottenerne l'annullamento, previa sospensiva;

Attesa la necessità, di affidare l'incarico di rappresentare e difendere il Consorzio a professionisti
esterni, individuati, in applicazione dei criteri indicati nel Regolamento per il conferimento di
incarichi esterni di patrocinio legale, approvato con delibera del Consiglio dei Delegati n. 62 del
16.12.2013 – nell'avv. Nicola Zingrillo con studio in Foggia, professionista specializzato in materia,
iscritto nell'Albo degli Avvocati esterni del Consorzio, approvato con deliberazione della
Deputazione Amministrativa n.1193 del 28.10.2014 e successivi aggiornamenti;

Attesa, altresì, l'urgenza di proporre impugnativa dinanzi al Tar Puglia sede di Bari entro
l'imminente scadenza dei termini di legge;

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

di agire dinanzi al TAR per la Puglia per l'annullamento, previa sospensiva, dell' Ordinanza del
Comune di Trinitapoli n. 4 del 31.01.2018, notificata al Consorzio via pec in data 28.02.2018,
conferendo mandato di rappresentare e difendere l'Ente con ogni facoltà di legge, ivi compresa
quella di conciliare, transigere, depositare memorie, proporre motivi aggiunti, nonché di eleggere
domicilio in Bari, all'avv. Nicola Zingrillo, con studio in Foggia alla Via Dante n. 28.



Le eventuali spese legali, quantificate dall'avv. Zingrillo in € 3.172,00 (di cui € 2.500,00 per
compenso, € 100,00 per cassa avvocati ed € 572,00 per iva, al lordo della ritenuta d'acconto di €
500,00) in conformità delle disposizioni indicate nel Regolamento citato in premessa, faranno carico
alla missione 2, programma 2, macroaggregato 103, capitolo 60 Esercizio 2018 che presenta
sufficiente disponibilità.

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà
sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a
decorrere dal 20/04/2018.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


